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KẾ HOẠCH
Thực tập phương án chữa cháy và CNCH

“Tổ liên gia an toàn PCCC khu dân cư thôn Như Lâm, Tân Hợp” 

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 
của Chính phủ “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Phòng cháy và chữa cháy”; 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ; Kế hoạch số 574/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Hải 
Dương.

Thực hiện Hướng dẫn số 1605/C07-P5 ngày 25/5/2023 của Cục Cảnh 
sát PCCC&CNCH - Bộ Công an  về việc hướng dẫn thực tập phương án chữa 
cháy và CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC.

UBND xã Phượng Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án 
chữa cháy tại Tổ liên gia an toàn PCCC khu dân cư thôn Như Lâm và thôn 
Tân Hợp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 
574/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, huấn luyện nâng cao kiến thức 
PCCC&CNCH cho cán bộ, quần chúng nhân dân; chủ động phòng ngừa, sẵn 
sàng tổ chức chữa cháy và CNCH khi có sự cố xảy ra. Thông qua hoạt động 
thực tập, phát động mạnh mẽ phong trào PCCC&CNCH của toàn dân và các 
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn, góp phần đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia để xử lý đối với các 
đám cháy lớn, có diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và 
tài sản. Thực hiện tốt phương châm 04 tại chỗ: “Lực lượng ở trong dân - 
Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”, góp 
phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.
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2. Yêu cầu
- Tình huống cháy, giả định trong kế hoạch thực tập phải phù hợp với 

đặc điểm thực tế của khu dân cư, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã 
đề ra trong phương án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật 
CC&CNCH.

- Các lực lượng tham gia phải nghiêm túc chấp hành kế hoạch, nguyên 
tắc nội quy thực tập; chuẩn bị đầy đủ về số lượng và chất lượng trang thiết bị, 
phương tiện dụng cụ để việc thực tập đạt kết quả cao.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC TẬP
1. Quy mô và hình thức thực tập
a, Quy mô: Cấp UBND xã.
- Chủ trì: UBND xã Phượng Kỳ.
+ Đội dân phòng xã Phượng Kỳ.
+ Công an xã Phượng Kỳ.
+ Tổ liên gia an toàn PCCC khu dân cư thôn Như Lâm, Tân Hợp. 
+ Y tế xã Phượng Kỳ.
- Đơn vị tham gia và phối hợp:  
+ Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Hải Dương.
+ Công an huyện Tứ Kỳ.
+ Điện lực huyện Tứ Kỳ.
b, Hình thức: 
- Giới thiệu cơ chế thông tin chỉ huy, điều hành.
- Thực tập phương án chữa cháy và CNCH.
2. Địa điểm và thời gian thực tập
- Cửa hàng kinh doanh sản xuất gia đình chị Nguyễn Thị Hoa làm chủ hộ.
- Thời gian tổ chức học tập, huấn luyện cho các lực lượng tham gia 

phương án chữa cháy và hợp luyện: từ 17 giờ 00 phút ngày 12/10/2023
- Thời gian thực tập chính thức: từ 17 giờ 00 phút ngày 13/10/2023.
III. TÌNH HUỐNG, NỘI DUNG THỰC TẬP
1. Tình huống thực tập
Thực tập tình huống phù hợp trong Phương án chữa cháy “Tổ liên gia 

an toàn PCCC” khu dân cư thôn Như Lâm, Tân Hợp đã được Chủ tịch UBND 
xã phê duyệt.

2. Huy động các lực lượng, phương tiện tham gia thực tập phương 
án chữa cháy

2.1. Lực lượng, phương tiện cơ sở 
a. Lực lượng
- Huy động toàn bộ thành viên trong Tổ liên gia an toàn PCCC.
- Đội dân phòng xã Phượng Kỳ.
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- Công an xã Phượng Kỳ.
- Y tế xã Phượng Kỳ.
Tham gia thực tập phương án chữa cháy và tham gia thoát nạn.  
Lãnh đạo UBND xã hoặc người được ủy quyền là trưởng ban chỉ huy 

chữa cháy và CNCH. Tổ chức lực lượng như sau:
+ Chỉ huy lực lượng PCCC 01 người
+ Tạo đám cháy giả định 01 người
+ Tổ thông tin, hô hoán báo cháy, 

cắt điện  
02 người

+ Tổ làm người bị nạn 01 người
+ Tổ cứu người bị nạn 02 người
+ Tổ hướng dẫn thoát nạn 03 người
+ Tổ di chuyển tài sản 04 người
+ Tổ sử dụng bình chữa cháy 08 người
+ Tổ thoát nạn Toàn bộ người còn lại
b. Phương tiện
+ Bình bột và bình khí CO2 chữa cháy 04-05 bình
+ Khay xăng, bùi nhùi 01 bộ
+ Xăng A92 10 lít
+ Cáng cứu thương 01 cái
+ Dụng cụ y tế 01 bộ
2.2. Lực lượng, phương tiện phối hợp thực tập của cơ quan Công an 
- Công an huyện Tứ Kỳ: Dự kiến 02 CBCS.
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Hải Dương: Dự kiến 

20 CBCS, 02 xe chữa cháy, 1 xe CNCH.
3. Công tác chuẩn bị
3.1. UBND xã 
- Phối hợp với cơ quan Công an khảo sát lập kế hoạch thực tập.
- Kiểm tra tình trạng các phương tiện chữa cháy, bổ sung, sửa chữa 

kịp thời phục vụ thực tập.
- Chuẩn bị thao trường, sân bãi thực tập.
- Chuẩn bị khu vực Ban chỉ huy chữa cháy; hội trường để họp rút kinh 

nghiệm sau thực tập. Tập hợp lực lượng Tổ liên gia, đội Dân phòng, Công an 
xã tham gia.

3.2. Công an xã 
- Phối hợp với các cơ sở xây dựng kế hoạch, phổ biến kế hoạch, 

chương trình thực tập.
- Phối hợp với cơ sở khảo sát, xác định khu vực tập kết người, tập kết 

tài sản, khu vực chữa cháy và các vị trí phục vụ thực địa và thực tập phương 
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án. Chuẩn bị lực lượng, chuẩn bị phương tiện và các điều kiện phục vụ thực 
tập khác.

4. Nội dung thực tập 
4.1. Lực lượng, phương tiện cơ sở
4.1.1. Thực tập báo cháy, cắt điện
- Khi xảy ra cháy: bố trí 02 người của cơ sở báo động cháy bằng cách: 
+ 01 người hô to, liên tục: "cháy, cháy, cháy rồi…";
+ Người thứ hai tìm nút ấn báo cháy gần nhất và ấn nút, sau đó thực 

hiện việc cắt điện.
- Phân công người gọi điện báo cháy cho Phòng Cảnh sát 

PCCC&CNCH - Công an tỉnh Hải Dương (qua app Báo cháy 114 hoặc SĐT 
114), Công an huyện Tứ Kỳ, UBND xã, Công an xã và các đơn vị có liên 
quan đề nghị hỗ trợ.

4.1.2. Thực tập thoát nạn
- Lực lượng đã được phân công: Mở các cửa thoát nạn, hướng dẫn gia 

đình thoát nạn ra vị trí tập kết. Toàn bộ người bên trong trật tự, bình tĩnh di 
chuyển nhanh ra bên ngoài theo sự chỉ dẫn của người hướng dẫn thoát nạn.

- Lực lượng làm nhiệm vụ ổn định tại khu vực tập kết: Yêu cầu sau 
khi thoát ra khu vực tập kết lánh nạn nhanh chóng ổn định hàng lối. Yêu cầu 
các chủ hộ gia đình xác nhận số lượng thành viên trong gia đình. Báo cáo 
quân số cho Tổ trưởng Tổ liên gia. 

4.1.3. Thực tập cứu người bị nạn
- Tổ cứu nạn thực hiện nhiệm vụ: Đưa nạn nhân vào cáng khiêng ra ngoài 

khu vực lánh nạn để sơ cứu. Khi khiêng nạn nhân giả định ra tới vị trí lánh nạn, 
sau khi sơ cứu cho nạn nhân xong quay lại quay lại vị trí ban đầu và các cặp cứu 
nạn đổi vị trí cứu nạn nhân cho nhau cho đến khi đổi hết lượt thì thôi.

4.1.4. Thực tập cứu tài sản, bảo vệ tài sản
- Tổ cứu tài sản bảo vệ tài sản thực hiện nhiệm vụ: Chuyển tài sản giả 

định ra khu vực an toàn. Mang tài sản ra theo hình thức 2-3 người/ lần về vị trí 
tập kết đã được phân công.

- Tổ bảo vệ thực hiện nhiệm vụ: Khi tài sản được cứu mang ra ngoài, 
phụ trách về an ninh canh gác bảo vệ tài sản tránh hư hỏng, mất mát tài sản.

4.1.5. Thực tập chữa cháy & CNCH
- Tổ chữa cháy được trang bị bảo hộ chữa cháy: dập tắt đám cháy 

bằng phương tiện tại chỗ (bình chữa cháy MFZ4 hoặc MT3) để dập tắt đám 
cháy giả định, người thực hiện nhiệm vụ châm lửa vào khay xăng, đổ xăng 
sau khi đám cháy được dập tắt.

- Tổ cứu nạn tiếp tục làm nhiệm vụ tìm kiếm, hướng dẫn, sơ tán mọi 
người khỏi khu vực nguy hiểm tới điểm tập kết an toàn.
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4.2. Đối với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH
- Khi đến đám cháy tổ chức trinh sát, nắm tình hình, xác định hướng 

gió, hướng cháy lan, hướng tấn công chính, xác định nguy cơ xảy ra nổ, sụp 
đổ công trình và các nguy cơ khác, nghe chỉ huy cơ sở báo cáo các hoạt động 
chữa cháy ban đầu.

- Trinh sát, cứu người bị nạn trong đám cháy.
- Lệnh triển khai đội hình chữa cháy nước từ máy bơm chữa cháy, xe 

chữa cháy hút nước để phun nước dập tắt đám cháy.
5. Công tác phối hợp, hậu cần
- Phương tiện, dụng cụ của lực lượng nào thì lực lượng đó tự chuẩn bị, 

bảo quản, thu dọn.
- Các lực lượng tham gia thực tập phải hiệp đồng, hỗ trợ lẫn nhau 

trong thực hiện nhiệm vụ và chấp hành nghiêm túc mệnh lệnh của chỉ huy.
6. Kinh phí thực hiện
Trên cơ sở đề nghị của Công an xã; UBND xã thanh toán theo dự trù và đề nghị 

thực tế.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao Trưởng khu dân cư chủ trì, Công an xã tham mưu, phối hợp với 

Tổ liên gia an toàn PCCC khu dân cư, các cơ quan, đơn vị có liên quan để 
thực tập theo kế hoạch, chuẩn bị xăng dầu, loa di động, phương tiện và các 
điều kiện phục vụ thực tập.

- Căn cứ vào Kế hoạch này, các lực lượng phối hợp tổ chức thực hiện 
để buổi thực tập đạt kết quả tốt, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện. 
Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh báo cáo về Chủ 
tịch UBND xã xin ý kiến chỉ đạo./
Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện Tứ Kỳ;
- Lãnh đạo UBND huyện Tứ Kỳ; (để báo cáo)
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH;
- Công an huyện Tứ Kỳ; (để phối hợp thực hiện)
- Đội dân phòng, tổ liên gia 2 thôn
- Công an xã (để thực hiện)
- Lưu: VP UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Tấn Văn Duẩn
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